בעקבות התאונה נגרמו חבלות של ממש גם לנהג היונדאי שהיה שרוי בתרדמת ולא שב להכרתו מרגע התאונה ועד לפטירתו כשנתיים לאחר קרות התאונה. עוד נחבלו הנהגת של רכב הסובארו ב' וכעשרים מנוסעי האוטובוס.

כתב-האישום המתוקן ייחס למערער אחריות לגרימת מותו של המנוח - נהג הסובארו א' - ולפציעתם של האחרים. בגין כך, הועמד המערער לדין בעבירת הריגה לפי סעיף 298 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין או: החוק) וסעיף 35 לפקודת התעבורה [נוסח חדש] (להלן: פקודת התעבורה); וכן בעבירה של נהיגה ללא אפשרות שליטה ברכב וראיית הדרך לפי תקנה 26(4) לתקנות התעבורה, תשכ"א-1961 (להלן: תקנות התעבורה) וסעיף 38(3) לפקודת התעבורה.

יוער, כי על-אף שבתאונת הדרכים הנדונה היו מעורבים חמישה כלי-רכב כמבואר לעיל, המערער היה היחיד שהועמד לדין פלילי בסופה של החקירה המשטרתית. עוד יוער כי בוחני המשטרה שהגיעו לזירת התאונה בסמוך לאחר התרחשותה, סברו תחילה כי במקום ארעו שתי תאונות דרכים נפרדות.

יצוין כי לאחר הגשת הודעת הערעור, ניתן בבית-משפט זה פסק-הדין בע"פ 5121/98 יששכרוב נ' התובע הצבאי הראשי ואח' (טרם פורסם, 4.5.2006) (להלן: הלכת יששכרוב). נזכיר, כי בהלכת יששכרוב הוכרו שני מסלולים לבחינת שאלת קבילותן של הודאות נאשמים: האחד, המסלול החקיקתי הקבוע בסעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות), ולפיו הודאת נאשם היא

קבילה "רק אם הביא התובע עדות בדבר הנסיבות שבהן ניתנה ההודיה, ובית-המשפט ראה שההודיה היתה חופשית ומרצון". בהלכת יששכרוב חזר בית המשפט על הכלל כי הודאת נאשם תיפסל לפי סעיף 12 הנ"ל, אם הוכח כי נגרמה "פגיעה משמעותית וחמורה באוטונומית הרצון ובחופש הבחירה של הנאשם במסירת הודאתו בחקירה" (שם, פס' 34).

כפי שצוין לעיל, בעת גביית ההודעה המשטרית הנ"ל לא היה המערער עצור. בהלכת יששכרוב דנתי בשאלת היקף החובה ליידע נחקר שאינו עצור בדבר זכותו להיוועץ בעורך-דין. שאלה זו מתעוררת נוכח לשונה של הוראת-סעיף 32 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק המעצרים), ממנה עשוי לכאורה להשתמע כי חובת היידוע בדבר זכות ההיוועצות קמה עם קבלת החלטה על מעצרו של אדם ומתן הודעה על היותו עצור. בהלכת יששכרוב נטיתי לדעה כי חובת היידוע האמורה חלה כל אימת שאדם חשוד בביצוע עבירה ומעוכב במשמורת המשטרה לצרכי חקירה אף אם אינו עצור, אולם בנסיבות אותו עניין לא נדרשתי להכריע בדבר (שם, פס' 17).

15. השאלה האם ובאילו נסיבות יש להפסיק פעולות חקירה עקב בקשת נחקר להיוועץ תחילה בעורך-דינו, לא זכתה להתייחסות בטיעוני הצדדים לפנינו. יוער כי למרבה הצער, טרם נקבעו כללים מפורטים לעניין ניהול חקירת חשודים על-אף הסמכות הקבועה לכך בסעיף 5(א)(1) לחוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), התשס"ב-2002. עקב כך, שאלות מורכבות רבות הנוגעות לזכויות חשודים בחקירה - ובכלל זה שאלות הנוגעות להיקפה של זכות ההיוועצות בהליכי חקירה ולדרכי מימושה - טרם זכו להסדרה מפורשת במקור חקיקתי מתאים (ראו בעניין זה: מאמרו של תירוש הנ"ל, עמ' 134-135; וכן: אורן גזל "עיכוב לחקירה" ספר יצחק זמיר - על משפט, ממשל וחברה 353, 354-355 (יואב דותן ואריאל בנדור עורכים, תשס"ה)).

יחד עם זאת, בנסיבות העניין שלפנינו אני סבורה כי יש להרשיע את המערער בעבירה של גרימת מוות ברשלנות לפי סעיף 304 לחוק העונשין וסעיף 64 לפקודת התעבורה. זאת, בהתחשב בכך שאשמתו של המערער בעבירה האמורה נתגלתה מן העובדות שהוכחו בפני בית-המשפט המחוזי, ובהתחשב בכך שלמערער ניתנה הזדמנות סבירה להתגונן מפניה (ראו: סעיף 216 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982).

מההודעות המשטריות הראשונות שנגבו מן המערער בסמוך לאחר התאונה וכן מעדותו של המערער בפני בית-המשפט קמא, עולה בבירור כי המערער לא הבחין מבעוד מועד בעצירתו של רכב היונדאי שהתכוון לפנות שמאלה, אלא הבחין בכך רק לאחר שרכב היונדאי כבר היה במצב של עצירה מוחלטת על הכביש.

הנשיאה סבורה (פסקה 10), כי אף שאין מקום לפסול את משקלה העצמי של ההודעה, נוכח הקוהרנטיות שבה, אין צורך להכריע בכך, שכן בנסיבות היחודיות "קבלתה כראיה במשפט תוביל לפגיעה מהותית ובלתי מידתית בזכותו של המערער להליך הוגן".

ג. הנשיאה משתיתה גישתה (פסקה 14) על סעיף 34(ב) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), תשנ"ו-1996, הקובע שנוכח בקשת עצור להיפגש עם עורך-דין, על האחראי על החקירה לאפשר זאת "ללא דיחוי". במקרה דנא (פסקה 16) נגבתה ההודעה ת/18 כחלוף כחודשיים מן ההודעות הראשונות שלאחר התאונה (אשר אירעה ב-4.4.01), המערער לא היה עצור, ועיקר - החקירה נמשכה לאחר הבקשה בלא שניתנה אפשרות ההיוועצות בעורך דין; והמערער הסביר זאת בעדותו בכך, שהחוקר אמר לו כי יהא עליו לבוא שוב למחרת, עם עורך דין או בלי עורך דין ולחתום על ערבות, והוא פחד "פחד מוות" (פסקה 17).

כשלעצמי סבורני כי בסופו של יום יהיו מקרים כאלה של זיכוי נדירים, ועל כן אין צורך ככלל בעטיים לכרסם בזכויות הדיוניות; אבל דבר זה עודנו טעון ליבון, וחשוב גם לזכור, כי עלינו לראות את תמונת העולם הפלילי בכללותה, ותיק זה אינו היתד לתלות בה יתר על המידה, שכן כפסע היה לדידי לכיוון המחמיר. דבר אחרון זה מבקש אני להטעים.

י"ז. ולבסוף, הנשיאה הטעימה (פסקה 15), כי טרם נקבעו כללים מפורטים מכוח סעיף 5(א)(1) לחוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), תשס"ב-2002; ראו גם האסמכתאות שהביאה. יפה שעה אחת קודם לכך להסדיר זאת, כמו גם להקפדה על זכויות שקבע המחוקק בדין בהליכי חקירה, כפי שכבר הוער על-ידי בית משפט זה פעם אחר פעם. תיק זה ושכמותו מצדיקים הפקת לקח על ידי הרשויות. יש לקוות כי זה אכן יופק.